
DIREZIONE AMBIENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-151.0.0.-102

L'anno 2022 il giorno 28 del mese di Dicembre il sottoscritto Prandi Michele in qualità di 
dirigente di Direzione Ambiente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO:  RICOVERO TEMPORANEO E CURA DI FELINI RANDAGI IN DIFFICOLTA’ 
E/O  MALATI  PROVENIENTI  DALLE  COLONIE  PRESENTI  SUL  TERRITORIO  DEL 
COMUNE  DI  GENOVA  O  OGGETTO  DI  SEQUESTRO  PER  MOTIVI  IGIENICO 
SANITARI E/O DI POLIZIA VETERINARIA - PROSECUZIONE CONVENZIONE CON LA 
LEGA  NAZIONALE  DIFESA  DEL  CANE  –  SEZIONE  DI  GENOVA  SINO  AL  31 
DICEMBRE 2022.
CIG Z2D3953CD3

Adottata il 28/12/2022
Esecutiva dal 30/12/2022

28/12/2022 PRANDI MICHELE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE AMBIENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-151.0.0.-102

OGGETTO RICOVERO TEMPORANEO E CURA DI FELINI RANDAGI IN DIFFICOLTA’ E/O 
MALATI PROVENIENTI DALLE COLONIE PRESENTI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
GENOVA O OGGETTO DI SEQUESTRO PER MOTIVI IGIENICO SANITARI E/O DI POLIZIA 
VETERINARIA - PROSECUZIONE CONVENZIONE CON LA LEGA NAZIONALE DIFESA 
DEL CANE – SEZIONE DI GENOVA SINO AL 31 DICEMBRE 2022.
CIG Z2D3953CD3

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli articoli 107, 153 comma 5 e 183 comma 1 del Decreto Legislativo n.267/2000 del 18.08.2000
- gli articoli 4, 16 e 17 e l’art. 7, comma 6, del D.lgs n. 165/2001 del 30.03.2001
- il Codice degli Appalti (D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.),
- il Decreto Legge n.76/2020 recante Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale 

(Decreto Semplificazioni) come modificato dal D.L. 77/2021,
- la Legge Regionale 23/2000 del 22.03.2000 Tutela degli animali di affezione e prevenzione de 

randagismo,
- la Legge Region ale 42/2012 Testo unico delle norme sul Terzo Settore,
- gli articoli. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova,
- il  Regolamento per il  Benessere e la Tutela degli Animali  in Città approvato con D.C.C n° 6 

dell’08.03.2011 e s.m.i;

Vista: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-

vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Premesso che:
- la Legge Regionale n° 23/2000 “Tutela degli animali di affezione e prevenzione del randagi-

smo” e il Civico “Regolamento per il Benessere e la Tutela degli Animali in Città” prevedono 
che il Comune provveda alla tutela dei felini liberi, all’eventuale loro ricovero e custodia, non-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



chè al mantenimento temporaneo degli animali in situazione d’emergenza sanitaria e/o critica 
fino alla restituzione e/o all’affidamento permanente degli stessi,

- il Comune promuove l’inserimento lavorativo di soggetti di fascia debole al fine di consentirne 
il recupero e il miglioramento della qualità di vita e la Legge Regionale 42/2012 “Testo unico 
delle norme sul Terzo Settore” - Art. 6. (Associazioni di promozione sociale), comma 8, preve-
de la possibilità di avvalersi anche di Associazioni e/o Enti zoofili regolarmente iscritti nel Re-
gistro Regionale del Terzo Settore, 

- il Comune promuove opportune linee di programmazione affinché le colonie di felini liberi ri-
mangano nei propri areali di appartenenza senza subire maltrattamenti, assumendosi l’onere del 
governo esclusivamente per quegli animali che non possono rimanere nella propria colonia o es-
sere reimmessi nella stessa per dichiarati motivi di Polizia Veterinaria e per quei felini che, pro-
venienti da situazioni di domesticità, sono impossibilitati ad assuefarsi alla vita libera;

Considerato che, al fine di garantire l’accudimento e la custodia di cui sopra, con Determinazione 
Dirigenziale n. 2012-151.0.0.-45 era stato approvato lo schema tipo di convenzione con la  Lega 
Nazionale Difesa del Cane A.P.S. – Sezione di Genova (COD. BENEF. 16062), con sede legale in 
Piazza Manzoni 8r, avente codice fiscale 95107130106, partita iva 01707080998, per il ricovero 
temporaneo e la cura di un massimo di n° 90 felini (gatti) presso le strutture di Via alla Fornace del 
Garbo 11. 

Rilevato che:
- con successivi provvedimenti si è continuato il rapporto in convenzione e l’Amministrazione 

Comunale, anche nel 2022, non ha trovato risorse finanziarie per completare la rete di servizi sul 
territorio, tra cui una o più strutture in grado di ricoverare temporaneamente felini che necessiti-
no di cure o il cui stato di salute ne precluda il mantenimento presso le colonie feline, ovvero di 
felini appartenenti a privati ed agli stessi sequestrati per motivi di igiene o polizia veterinaria 
sino alla restituzione al proprietario o alla dichiarazione di adattabilità per rinuncia del proprie-
tario medesimo;

- la Lega Nazionale Difesa del Cane A.P.S. – Sezione di Genova, con sede legale Piazza Manzoni 
8r, avente codice fiscale 95107130106, partita iva 01707080998, ha manifestato la disponibilità 
a proseguire il rapporto convenzionale con il Comune di Genova alle stesse condizioni di cui 
alla convenzione registrata a cronologico con il numero di repertorio 2 del 26.10.12;

- che i felini ancora presenti nella struttura consistono solamente ormai in n.16 animali affetti da 
diverse patologie, senza possibilità di remissione nel territorio o affidabili a privati in quanto ca-
ratterizzati da indole selvatica,

- nel corso dell’anno 2022, solo con l’apporto della Lega Nazionale Difesa del Can A.P.S. – Se-
zione di Genova - si è potuto continuare a garantire il benessere animale dei felini ancora pre-
senti nella struttura di ricovero in Via alla Fornace del Garbo 11 confidando nel riconoscimento 
dei costi del mantenimento e delle spese veterinarie, come da documentazione agli atti;

- l’importo per la garanzia di tale servizio, in considerazione del numero di felini e delle cure ve-
terinarie (antiparassitari, visite veterinarie e trasporti presso clinica veterinaria), è quantificato in 
euro 8.150,00 oltre iva al 22% ed è ritenuto congruo in merito alle quotidiane prestazioni presso 
la struttura di ricovero in Via alla Fornace del Garbo 11, ricordando che ogni manutenzione ri-
mane a carico dell’Associazione;

- alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il seguente Codice Identifica-
tivo Gara: CIG Z2D3953CD3

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Michele Prandi, in qualità di Diret-
tore della Direzione Ambiente.

Valutato che:
- non risulta attiva alcuna Convenzione Consip alla quale aderire o della quale utilizzare i para-

metri prezzo/qualità;
- è stato pubblicato il D.L. 77/2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e pri-

me misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” che consente all’art. 51, comma 1 di derogare a quanto previsto dall’art. 36, comma 
2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 elevando fino al 30.06.2023 l’affidamento diretto per servizi e for-
niture fino ad un importo di euro 139.000,00;

- in ragione dell’importo di euro 8.150,00 (ottomilacentocinquanta/00) oltre iva è possibile con-
fermare il servizio alla Lega Nazionale Difesa del Can A.P.S. – Sezione di Genova, anche in 
considerazione dei buoni risultati raggiunti in merito alla tutela dei felini liberi, al loro ricovero, 
cura e custodia, ed al mantenimento temporaneo degli animali in situazione d’emergenza sanita-
ria e/o critica fino alla restituzione e/o all’affidamento permanente degli stessi;

- la scelta dell’apporto della Lega Nazionale Difesa del Can A.P.S. – Sezione di Genova è ricon-
ducibile a principi di economicità, efficacia, tempestività nell’ambito di un settore merceologico 
particolare e contraddistinta da precedenti esecuzioni con qualità per prestazioni richieste;

Dato atto che
-  l’istruttoria del presente atto è stata svolta da ing. Michele Prandi, Direttore della Direzione 

Ambiente e Responsabile del Procedimento, che attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato.

Preso atto della disponibilità finanziaria a Bilancio 2022 al Capitolo 39223 “Controllo Animali 
Urbani Critici”. 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DISPONE

1)   di approvare la prosecuzione del rapporto convenzionale tra la Lega Nazionale Difesa del 
Cane A.P.S. – Sezione di Genova (COD. BENEF. 16062), con sede legale in Piazza Manzoni 
8r, avente codice fiscale 95107130106, partita iva 01707080998, e il Comune di Genova alle 
stesse condizioni per la custodia, ed al mantenimento temporaneo degli animali in situazione 
d’emergenza sanitaria e/o critica fino alla restituzione e/o all’affidamento permanente degli stes-
si e contestualmente  impegnare per tale  prosecuzione la somma complessiva di euro 9.943,00 
(novemilanovecentoquarantrè/00) -  di  cui  imponibile  euro  8.150,00 
(ottomilacentocinquanta/00) ed euro 1.793,00 (millesettecentonovantatrè/00) per  iva al 22% - 
per le spese necessarie ad affrontare le diverse emergenze in ordine e di igiene e sanità pubblica  
e di benessere degli animali (felini non reintroducili sul territorio o provenienti da sequestri di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



polizia veterinaria) in situazione critica per l’anno 2022, servizio reso rendicontato a consunti-
vo, per disponibilità finanziaria sul Capitolo 30147 “Interventi attività di sostegno” e Capitolo 
39223 “Controllo animali urbani critici”

2)    di impegnare la somma complessiva di € 9.943,00 prevista al punto 1) del presente dispositi-
vo, per la seguente disponibilità finanziaria:
euro 4.000,00 Capitolo 30147 “Interventi attività di sostegno” – CdR 1102 C.d.C 2410.6.29 
PdC 1.3.2.99.999  (Imp.2022/17808 – collegato all’accertamento 2022/328),  spesa in ambito 
istituzionale;
euro 5.943,00 Capitolo 39223 “Controllo  animali  urbani critici”  – Voc. spesa 629 – C.d.C. 
2410 “Tutela animali sanità” – C.d.R. 1102 Pdc 1.3.2.99.999 (Imp.2022/17809) spesa in ambito 
istituzionale;

3) di dare atto che si è provveduto alla verifica in capo all’operatore economico affidatario dei re-
quisiti di ordine generale e speciale, sicché il presente provvedimento è immediatamente effica-
ce;

4) di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da ing. Michele Prandi, Direttore 
della Direzione Ambiente e Responsabile del Procedimento, che attesta la regolarità e la corret-
tezza dell’azione amministrativa, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 
267/2000 (TUEL).

5) di aver accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica e che l’Uff. di 
Staff Affari Generali della Direzione Ambiente procederà alla liquidazione della spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitali, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6) di provvedere inoltre, a cura della Direzione Ambiente, Ufficio Animali, alla liquidazione della 
spesa di cui al punto 2) tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento, a seguito di presentazione da parte della Lega Nazionale Difesa del Cane A.P.S. 
– Sezione di Genova di apposito report di monitoraggio servizi effettuati per l’anno 2022;

7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

8) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di rego-
larità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciata dal Responsabile del Servizio Finan-
ziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

          
                                                                                              Il Dirigente
                                                                                     Ing. Michele Prandi                                 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

callto:1.3.1.2.99.0


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-151.0.0.-102

AD OGGETTO 

RICOVERO TEMPORANEO E CURA DI FELINI RANDAGI IN DIFFICOLTA’ E/O MALATI 
PROVENIENTI  DALLE  COLONIE  PRESENTI  SUL  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI 
GENOVA O OGGETTO DI SEQUESTRO PER MOTIVI IGIENICO SANITARI E/O DI POLIZIA 
VETERINARIA - PROSECUZIONE CONVENZIONE CON LA LEGA NAZIONALE DIFESA 
DEL CANE – SEZIONE DI GENOVA SINO AL 31 DICEMBRE 2022.
CIG Z2D3953CD3

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


